
Вариант № 1478

1 / 1 РЕШУ ЕГЭ — история

Прочтите отрывок из исторического источника и кратко ответьте на вопрос(-⁠ы). Ответы
предполагают использование информации из источника, а также применение исторических зна-
ний по курсу истории соответствующего периода.
 

«ЦК констатирует, что за последние годы на основе значительных успехов социалистического
строительства достигнут большой как количественный, так и качественный рост литературы и искус-
ства.

Несколько лет тому назад, когда в литературе налицо было еще значительное влияние чуждых эле-
ментов, особенно оживившихся в первые годы нэпа, а кадры пролетарской литературы были еще
слабы, партия всемерно помогала созданию и укреплению особых пролетарских организаций в обла-
сти литературы и... искусства в целях укрепления позиций пролетарских писателей и работников ис-
кусства.

В настоящее время, когда успели уже вырасти кадры пролетарской литературы и искусства, вы-
двинулись новые писатели и художники с заводов, фабрик, колхозов, рамки существующих пролетар-
ских литературно-⁠художественных организаций (ВОАПП, РАПП, РАМП (3) и др.) становятся уже уз-
кими и тормозят серьезный размах художественного творчества. Это обстоятельство создает опас-
ность превращения этих организаций из средства наибольшей мобилизации советских писателей и
художников вокруг задач социалистического строительства в средство культивирования кружковой за-
мкнутости, отрыва от политических задач современности и от значительных групп писателей и ху-
дожников, сочувствующих социалистическому строительству.

Отсюда необходимость соответствующей перестройки литературно-художественных организаций
и расширения базы их работы.

Исходя из этого, ЦК ВКП(б) постановляет:
1)  ликвидировать ассоциацию пролетарских писателей (ВОАПП, РАПП);
2)    объединить всех писателей, поддерживающих платформу Советской власти и стремящихся

участвовать в социалистическом строительстве, в единый союз советских писателей с коммунистиче-
ской фракцией в нем;

3)  провести аналогичное изменение по линии других видов искусства (объединение музыкантов,
композиторов, художников, архитекторов и т. п. организаций)...»

Какие причины преобразований названы в данном постановлении Политбюро ЦК ВКП(б)? Укажи-
те две причины.


